
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Sciolze 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
N. 9 DEL 20/01/2026 REG.GEN 

N.5 DEL20/01/2026 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO  DI SUPPORTO ALL'UFFICIO RAGIONERIA PER L' ANNO 
2026  ALLA DITTA DASEIN SRL DI TORINO PER AGGIORNAMENTO PORTALE 
CERTIFICAZIONE CREDITI- CERTIFICAZIONE STOCK DEL DEBITO AL 31/12/25- ITP 
TRIMESTRALE E ANNUALE 2026- FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI CIG: 
BA05C06537 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è la sottoscritta 
Teresa Lampiano e che la stessa dichiara, ai sensi della Legge n. 241/1990 e  del 
D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 

 

Dato atto che: 
- mensilmente l’Ufficio Ragioneria provvede alla trasmissione telematica delle fatture 
(pagamenti e contabilizzazione) alla Piattaforma Certificazione Crediti del Ministero 
dell’Economia e Finanze; 
 
Visto che la legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge finanziaria 2019) obbliga tutti gli 
enti locali a comunicare  l’importo dello stock dei debiti commerciali scaduti e non 
pagati al  31.12; 
 
Visto che tale certificazione necessita di un approfondito controllo ed aggiornamento; 
e in particolare, all’allineamento dello stock del debito risultante dalla Piattaforma con 
il sistema contabile dell’ente; 

 
 
Dato atto  che conseguenza dell’aggiornamento  costante della PCC è la gestione 
dell’indicatore dei pagamenti (ITP) trimestrali anno 2026 e il rispetto di quanto 
previsto dalla riforma PNRR n. 1.11 “Riduzione dei tempi di pagamento delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubbliche amministrazioni e delle autorità sanitarie”; 
 
Infine alla chiusura dell’esercizio si procede alla verifica delle condizioni di 
adempienza/inadempienza dell’ente nel rispetto del tempestivo pagamento dei 
debiti commerciali e riduzione del debito pregresso costituendo nel bilancio se 
necessario il fondo di garanzia per i debiti commerciali ai sensi della Legge 
145/2018 c. 862; 
 
Rilevato che tali aggiornamenti richiedono un consistente impegno in termini di 
tempo e di approfondimento non attualmente compatibile con le incombenze e le 
scadenze del personale comunale; 
 
Atteso che la normativa di acquisizione di beni e servizi ai sensi  con la legge 
135/2012 prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di Convenzioni Consip 
ovvero per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 
Dato atto che al momento nel sistema Consip non risultano attive convenzioni che 
consentono per le caratteristiche e le quantità l’acquisto dei beni in questione; 
 
Considerato che per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso MEPA, il 
sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori e pertanto la possibilità di scegliere quelli che meglio 
corrispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto e di 
richiesta di offerta; 
Dato atto che: 
 trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 150.000 euro; 
 sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini  

di mercato; 
 

Vista la legge di bilancio .n.145/2018 in base alla quale le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, non sono 
tenute a fare ricorso al MePA. 
 
 Vista l’offerta  presentata Prot. C.le 4779 del 01/12/2025 dalla ditta DASEIN SRL  
Srl di  con sede in Torino .- Lungo Dora Colletta 81, per gli interventi sopra descritti  
che richiede un costo  di 900,00 oltre  iva, risulta congrua e conveniente 
economicamente; 
 
Ritenuto indispensabile effettuare detto servizio il cui costo risulta equo e in linea con 
quelli di mercato mediamente applicati; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che il CIG è: BA05C06537 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 
147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
la regolarità e la correttezza; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267  

 
 

D E T E R M I NA 
 

 
1. Di affidare il servizio ”tutto compreso” di controllo, aggiornamento e 

sistemazione  della piattaforma Certificazione Crediti, per l’anno 2026, 
sistemazione stock, bonifica fatture in contabilità, rispetto delle scadenze 
normative, certificazione stock del debito 2026, ITP trimestrale/annuale 2026, 
Fondo garanzia debiti commerciali,  e adempimenti conseguenti alla ditta 
DASEIN Srl. , in Lungo Dora Colletta 81 - Torino, per un costo  di € 900,00 
oltre iva di legge; 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.098,00 alla voce 
130/5/4 codice di bilancio 01.02.1 esigibilità 2026; 

3. Di dare atto che si procederà al pagamento di quanto dovuto dietro 
presentazione di fattura elettronica esperiti i controlli di legge. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: LAMPIANO Teresa 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: Cavaglia Miro (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì,  Il Segretario ComunaleAGRESTA Dr.ssa 

Stefania 
 
 
 


